АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕШИБРЯЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УВАРОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.12.2010 г                             с. Нижний Шибряй                            № 153

Об    утверждении      Программы   «Экология

и   природные   ресурсы   Нижнешибряйского

сельсовета на 2011-2013 годы»

Во исполнение п.4 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом Нижнешибряйского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Программу «Экология и природные ресурсы Нижнешибряйского сельсовета на 2011-2013 годы» согласно  приложению

2. Настоящее постановление вступает в силу с  01.01.2011 года.

3.  Обнародовать настоящее постановление на территории сельсовета.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                             А.В.Королев

Утверждено

постановлением главы

сельсовета от 03.12.2010 за №153

 ПРОГРАММА

«Экология и природные ресурсы Нижнешибряйского сельсовета на 2011-2013 годы»

Паспорт программы

	Наименование программы
	Экология и природные ресурсы Нижнешибряйского сельсовета на 2011-2013 годы

	Заказчик программы
	Администрация Нижнешибряйского сельсовета

	Разработчик программы
	Администрация Нижнешибряйского сельсовета

	Цели и задачи программы
	Цель программы  - сбалансированное развитие природно – сырьевой базы для удовлетворения потребностей населения и экономики Нижнешибряйского сельсовета в различных видах природных ресурсов.

Основные задачи:

-обеспечение потребностей населения и экономики сельсовета в различных видах природных ресурсов на принципах их комплексного и рационального использования;

-осуществление мер по охране и воспроизводству природных ресурсов, как компонентов окружающей природной среды;

- улучшение экологической обстановки на территории сельсовета.

	Срок реализации
	2011-2013 годы

	Исполнители  программы
	Администрация сельсовета

	Источники финансирования
	Средства бюджета сельсовета, районного и областного бюджетов, иные источники

	Объем финансирования программы
	2011 -145 тыс. руб.

2012- 80 тыс. руб.

2013 –80 тыс. руб.

1. Характеристика проблемы и обоснование ее решения программно – целевыми методами

Основными экологическими проблемами на территории сельсовета являются:

загрязнение водных ресурсов;

загрязнение атмосферного воздуха в результате выбросов от автотранспорта, котельных и хозяйственной деятельности населения.

Возникает необходимость принятия соответствующих мер, обеспечивающих подготовку природно- ресурсной базы сельсовета для удовлетворения растущих потребностей экономики, сохранение и воспроизводство ресурсного потенциала.

На решение указанных проблем должна быть направлена муниципальная программа «Экология и природные ресурсы Нижнешибряйского сельсовета на 2011-2013 годы» в едином комплексе с целевой программой  «Социальное развитие села до 2012», региональной целевой программой «Социальное развитие села до 2012».

Необходимость разработки программы обусловлена:

1. Наличием значительного уровня загрязнений атмосферного воздуха;

2. Загрязнение водных объектов в связи с со сбросом недостаточно очищенных сточных вод;

3. Несоответствием свалок твердых бытовых отходов существующим экологическим и санитарным требованиям;

4. Несоответствие качества питьевой воды нормам биохимических показателей;

         Программа призвана обеспечить комплексный подход к созданию благоприятных условий по обеспечению конституционных прав граждан на благополучную окружающую среду.

Экологическая эффективность программы выражается в снижении объемов выбросов вредных веществ в атмосферный воздух, прекращении сброса в водные объекты загрязненных сточных вод, обеспечение населения чистой питьевой водой.

Все это обеспечивается за счет проведения природоохранных мероприятий.

Реализация программы позволит оптимизировать расходование бюджетных средств, сосредоточить материальные, финансовые ресурсы на наиболее значимых направлениях развития природно –ресурсного потенциала сельсовета.

2. Основные цели и задачи

Основной целью программы является обеспечение экологического благополучия и экологической безопасности населения сельсовета, рациональное использование природных ресурсов, снижение негативного влияния экологического фактора на здоровье населения, сохранения качества окружающей среды.

На достижение этой цели направлено решение следующих основных задач:

-реализация комплекса мероприятий по охране окружающей среды;

-обеспечение потребностей населения и экономики сельсовета в различных видах природных ресурсов на принципах их комплексного рационального использования;

-осуществление мер по охране природных ресурсов;

-стабилизация и улучшение экологической обстановки сельсовета.

Программа рассчитана на 2011-2013 годы.

3. Система программных мероприятий.

Система программных мероприятий включает следующее:

-проектирование и реконструкция водозаборной скважины и водонапорной башни;

-ликвидация несанкционированных свалок;

-посадка деревьев и кустарников.

	№

п/п
	Мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования

тыс.руб.
	Срок исполнения
	Основные

целевые индикаторы

	1
	Создание комиссии по обеззараживанию системы центрального водоснабжения
	-
	-
	Январь

 2011 г

	2
	Заключение договора с филиалом ФГУЗ «Центр гигиены» и эпидемиологии в Тамбовской области» в г. Уварово, Уваровском, Ржаксинском районах
	Бюджет сельсовета
	2011 -8,0

2012-8,0

2013–8,0
	Согласно требований СанПин

2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Контроль качества»

	3
	Проектирование реконструкции водозаборной скважины и водонапорной башни в с. Канино Уваровского района
	Бюджет сельсовета

Бюджет района
	2011- 70, 0

   2011 – 30,0
	Январь-февраль 2011 г
	Предотвращенный

 экологический

ущерб

	4
	Проектирование реконструкции водозаборной скважины и водонапорной башни в с. Алаторка Уваровского района
	Бюджет сельсовета

Бюджет района
	2012- 35,0

	Январь-февраль 2012 г
	Предотвращенный

 экологический

ущерб

	5
	Проектирование реконструкции водозаборной скважины и водонапорной башни в с. Нижний Шибряй Уваровского района
	Бюджет сельсовета

Бюджет района
	2013-35,0

	Январь-февраль 2013 г
	Предотвращенный

 экологический

ущерб

	6
	Реконструкция водозаборной скважины и водонапорной башни в с. Канино Уваровского района
	Бюджет сельсовета

районный бюджет

областной бюджет
	2011- 25, 0

	2011 год
	Предотвращенный

 экологический

ущерб

	7
	Реконструкция водозаборной скважины и водонапорной башни в с. Алаторка Уваровского района
	Бюджет сельсовета

районный бюджет

областной бюджет
	2012- 25, 0

	2012 год
	Предотвращенный

 экологический

ущерб

	8
	Реконструкция водозаборной скважины и водонапорной башни в с. Нижний Шибряй Уваровского района
	Бюджет сельсовета

районный бюджет

областной бюджет
	2013- 25, 0

	2013 год
	Предотвращенный

 экологический

ущерб

	9
	Обеззараживание 8 водонапорных башен
	Бюджет сельсовета
	2011-1.0

2012-1.0

2013-1.0
	Согласно требований СанПин

2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Контроль качества
	Предотвращенный

 экологический

ущерб

	10
	Обеззараживание водопровода на территории сельсовета
	Бюджет сельсовета
	2011-1.0

2012-1.0

2013-1.0
	Согласно требований СанПин

2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Контроль качества
	Предотвращенный

 экологический

ущерб

	11
	Ремонт водопровода, водоразборных колонок
	Бюджет сельсовета, средства населения
	2011-8.0

2012-8.0

2013-8.0
	По мере необходимости
	Предотвращенный

 экологический

ущерб

	8
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Бюджет сельсовета
	2011-1,0
	Апрель 2011
	Предотвращенный

 экологический

ущерб

	9
	Посадка деревьев и кустарников
	Бюджет сельсовета
	2011-1.0

2012-2.0

2013-2.0
	Апрель 2011-2013

4.Обоснование ресурсного обеспечения программы.

Финансирование мероприятий программы предусматривается за счет средств бюджета сельсовета, областного  и районного бюджетов, иных источников.

Программой предусматривается выделение субсидий бюджету сельсовета на выполнение природоохранных мероприятий в порядке долевого софинансирования.

5. Механизм реализации программы.

Механизм выполнения поставленных в программе задач основывается на указанных выше целевых установках и представляет собой реализацию определенного перечня мероприятий.

Заказчик программы в процессе реализации ее мероприятий:

Осуществляет координацию деятельности исполнителей программных мероприятий по их выполнению. Обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на реализацию программы;

При необходимости в установленном порядке вносит предложения о продлении срока реализации программы или ее досрочном прекращении.

Исполнители программных мероприятий определяются после утверждения Программы на конкурсной основе либо в ином порядке в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных муниципальных нужд.

6. Оценка экологической эффективности реализации Программы.
Реализация муниципальной программы «Экология и природные ресурсы Нижнешибряйского сельсовета» в комплексе с муниципальной целевой программой «Социальное развитие села до 2012», с региональной целевой программой «Социальное развитие села до 2012» позволит обеспечить растущие потребности экономики сельсовета необходимыми природными ресурсами с учетом их рационального использования и снизить отрицательное влияние сельскохозяйственного производства на окружающую среду, улучшить экологическую обстановку, создать более комфортные условия для проживания населения.

Социальная эффективность Программы характеризуется улучшением условий проживания населения, снижением риска заболеваний, обусловленных воздействием фактора загрязнения окружающей среды.

	Наименование программы
	Экология и природные ресурсы Нижнешибряйского сельсовета на 2011-2013 годы

	Заказчик программы
	Администрация Нижнешибряйского сельсовета

	Разработчик программы
	Администрация Нижнешибряйского сельсовета

	Цели и задачи программы
	Цель программы  - сбалансированное развитие природно – сырьевой базы для удовлетворения потребностей населения и экономики Нижнешибряйского сельсовета в различных видах природных ресурсов.

Основные задачи:

-обеспечение потребностей населения и экономики сельсовета в различных видах природных ресурсов на принципах их комплексного и рационального использования;

-осуществление мер по охране и воспроизводству природных ресурсов, как компонентов окружающей природной среды;

- улучшение экологической обстановки на территории сельсовета.

	Срок реализации
	2011-2013 годы

	Исполнители  программы
	Администрация сельсовета

	Источники финансирования
	Средства бюджета сельсовета, районного и областного бюджетов, иные источники

	Объем финансирования программы
	2011 -145 тыс. руб.

2012- 105 тыс. руб.

2013 –80 тыс. руб.